
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 36 

 

Data 08/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Atto modificativo e integrativo della 

Convenzione con Siciliacque S.p.A. per il servizio di fornitura 

idrica al comune di Castellana Sicula 
 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno OTTO  del mese di LUGLIO alle ore 18,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  01 

luglio 2019 Prot. n. 7314 e integrata con nota prot. n. 7496 del 04 luglio 2019, previo avviso 

notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  sì 

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  sì 

 

Presenti n. 10   Assenti n. 2 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



L’Ingegnere Capo del Settore Tecnico - sottopone al Consiglio Comunale la seguente 

proposta di delibera avente ad oggetto: Approvazione Atto Modificativo e Integrativo 

della Convenzione con Siciliacque S.p.A. per il servizio di fornitura idrica al Comune di 

Castellana Sicula. 

 

Premesso: 

 Che il comune di Castellana Sicula ha stipulato una Convenzione con Siciliacque S.p.A 

in data 29/09/2005 approvata dal C.C. con proprio atto n. 26 del 24/04/2005 per la 

fornitura di acqua potabile ai serbatoi; 

 Che la suddetta convezione ha la durata di anni 15 a decorrere dal 1° luglio 2004, da 

rinnovarsi tacitamente per un pari periodo di tempo ove non pervenga formale 

disdetta entro un anno rispetto al termine di scadenza previsto; 

 Che Siciliacque con nota del 06/05/2019 prot. 0004613/19, assunta al ns prot. 5133 del 

07/05/2019, ha comunicato che successivamente alla data di sottoscrizione della 

predetta Convenzione sono intervenute modifiche normative, tra quali in particolare il 

trasferimento all’Autorità per l’Energia Elettrica il gas ed il Sistema Idrico (ad oggi, 

Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambienti, di seguito ARERA) delle funzioni di 

regolazione e controllo dei servizi idrici ed in particolare l’approvazione delle tariffe 

predisposte dalle autorità competenti; 

 Che l’ARERA in forza dei poteri ad essa spettanti nel corso degli anni ha emanato 

deliberazioni e/o provvedimenti aventi ad oggetto la regolazione del servizio idrico ed 

in particolare alla metodologia tariffaria da intendersi ( in quanto applicabili ai rapporti 

intercorrenti tra Siciliacque ed il Comune di Castellana Sicula) vincolanti tra essi dal 

momento della loro entrata in vigore; 

 Che Siciliacque con la nota sopracitata ha trasmesso il testo dell’Atto Modificativo ed 

Integrativo alla convenzione di fornitura che recepisce quanto sopra citato con invito 

alla sottoscrizione; 

 Ritenuto opportuno approvare  l’atto Modificativo ed Integrativo alla Convenzione di 

Fornitura di recezione di  quanto sopra descritto; 

 

 Vista la Convenzione stipulata tra il Comune di Castellana Sicula e Siciliacque in data 

29/09/2005; 

 Visto l’Atto Modificativo e Integrativo della Convenzione per il servizio di fornitura idrica 

al Comune di Castellana Sicula e la convenzione nella versione consolidata con le 

modifiche apportate dall’Atto Modificativo e Integrativo di cui all’allegato 1, proposta 

da Siciliacque con la nota del 6 maggio 2019 sopracitata 

 

PROPONE 

 

 

1) Di approvare l’Atto Modificativo e Integrativo della Convenzione per il servizio di 

fornitura idrica al Comune di Castellana Sicula ed il relativo allegato 1. 

Castellana Sicula Lì   21/05/2019 

                           L’Ingegnere Capo Settore Tecnico 

       f.to  PhD. Ing. Pietro Conoscenti  

 

 

 

 

 



 Il Presidente introduce il punto posto all’odierno o.d.g. e cede la parola all’Assessore 

Carmelo Bellomo, competente al rama, che relaziona sulla proposta facendo presente che l?Ufficio 

tecnico ha predisposto  il presente atto perché la Convenzione stipulata con Siciliaacque s.p.a. della 

durata di anni quindici decorrenti  da Luglio 2004 è andata  a scadere. Per tale motivazione la 

Convenzione deve essere rinnovata  provvedendo, altresì,  a recepire le modifiche normative che si 

sono susseguite negli anni, soprattutto in materia di metodologia tariffaria. Si tratta quindi di un atto 

dovuto e ai sensi di legge.  

 Interviene il Sindaco che coglie l’occasione per comunicare che è stata stipulata  con il 

comune capofila Valledolmo un’A.T.S. , nell’ambito delle misure per il coefficientamento 

energetico,  al fine di realizzare il progetto rimodulato di circa 170 mila euro per la ricerca delle 

perdite idriche e per la sostituzione dei contatori. Questi lavori insieme alla manutenzione 

straordinaria sulla rete idrica contribuirà a portare un ulteriore abbattimento delle perdite idriche 

con conseguente risparmio sulle bollette dei consumatori. 

 Il Consigliere Giacomarra F. chiede di ritirare il punto perché nell’avviso di  convocazione 

non è stata prevista la straordinarietà e l’urgenza del punto integrativo ed inoltre, essendo una 

problematica importante, sarebbe stato opportuno convocare le commissioni di competenza per 

dibattere l’argomento. Il Consigliere chiede altresì spiegazioni sul fatto che nel punto 4.3 è 

specificato che la tariffa è retroattiva fino al 2017. 

 Risponde l’assessore al ramo Bellomo ribadendo quando detto nella relazione, ricordando 

che il Comune sta pagando un debito fuori bilancio per non avere adeguato le tariffe. Non bisogna 

confondere il prezzo della fornitura che Siciliaacque fa al Comune dalla tariffa idrica che pagano i 

cittadini ed inoltre nel punto 4.3. della convenzione la tariffa è stabilita per l’anno 2019. 

 Interviene il Consigliere Migliore che fa presente che il punto non riguarda la definizione 

delle tariffe idriche  e comunque, non è d’accordo al rinvio del punto per le motivazioni addotte dal 

Consigliere Giacomarra. La proposta costituisce un punto integrativo all’odg e non riveste il 

carattere della straordinarietà ed urgenza che non deve essere ravvisata dal Consiglio. La 

metodologia delle tariffe sono di competenza dell’Autorità ( ARERA) per cui la proposta dispone 

solo l’adeguamento della convenzione alla nuova normativa. 

 Il Presidente ricorda che la proposta è stata predisposta a maggio al fine di evitare danni 

che possono essere causati dal mancato rinnovo della convenzione in quanto in scadenza nei primi 

di luglio.  

 Il Consigliere Giacomarra F. nel preannunciare dichiarazione di voto contrario spiega le 

motivazioni del suo dissenso: 1) in quanto la convenzione stabilisce il costo dell’acqua a metro 

cubo da pagare in maniera retroattiva; 2) perché il costo a metro cubo previsto nella convenzione è 

molto superiore a quello precedentemente stabilito; 3)  non è d’accordo sulle dichiarazioni fatte 

dall’Assessore Bellomo in merito alle sue asserzioni che la tariffa che ogni singolo cittadino dovrà 

pagare sono determinata in Consiglio comunale  e quindi non incide su quanto stabilito dalla 

convenzione; 4) perché non è stata ravvisata da parte del Consiglio le motivazioni della 

straordinarietà ed urgenza. 

 Il Consigliere Migliore a nome del gruppo consiliare di maggioranza preannuncia il voto 

favorevole in quanto avendo ricevuto l’integrazione del punto all’o.d.g. nei tempi stabiliti dal 

regolamento  ha provveduto a documentarsi sulla proposta in oggetto e ha preso atto che trattasi di 

un rinnovo di convenzione venuta a scadere per decorrenza del termine, nonché di una revisione 

delle tariffe dovuto ad un adeguamento normativo e non a una revisione delle tariffe.  

 Esce dall’aula il Consigliere Giacomarra F. Presenti 9. 

Poiché non ci sono altri interventi il Presidente mette ai voti la proposta in oggetto  



 

Con voti n. 9 favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta n. 1 astenuto (Ventimiglia) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore  Tecnico;  

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto l’esito della votazione, espresso nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta avente ad oggetto: “Approvazione atto modificativo e integrativo della 

Convenzione con Siciliaacque s.p.a. per il servizio di fornitura idrica al Comune di Castellana 

Sicula ” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta.  

 

 
 

Il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 19.55. 
 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA  DI  PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
PROPONENTE:   Responsabile Settore Tecnico 

    

Oggetto: Approvazione Atto modificativo e integrativo della Convenzione con Siciliacque 

S.p.A. per il servizio di fornitura idrica al comune di Castellana Sicula  

 

PARERI 

 

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera “i”, della L.R. 11 

dicembre 1991, n.48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità tecnica: 

 

     Lì, 21.05.2019                         Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                       F.to PhD Ing. Pietro Conoscenti 

                      

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità contabile: 

Lì,  13.06.2019                                         Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
                                                                                         F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : ________________  

 

[  X  ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, 

n. 44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[    ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e  

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li _____________________  

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 
E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  10 luglio 2019 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

